
96  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Tatiana Pereira Lima, matrícula nº 57200237/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.480,00 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) e destina-se 
a fim de suprir despesas de pequeno vulto, emergenciais, e de pronto 
pagamento que possam vir a ocorrer nas áreas de responsabilidade da 
CIRETRAN do município de Conceição do Araguaia e de suas gerências 
diretamente subordinadas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.200,00
3339036-R$-400,00
3339039-R$-880,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 815814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2043/2022-DAF/cgp, de 26/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/648242;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SOURE – 10/06 à 14/06/2022, a fim de 
acompanhar os trabalhos das equipes itinerantes nos referidos municípios, 
para proporcionar segurança adequada para o desenvolvimento das ações 
previstas.

nome matricula

Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686/1

Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2185/2022-DAF/cgp, de 03/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/676806;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marituba no período de 16 à 28/06/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ação de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no KM-14 da rodovia PA-483, bem como cum-
primento de ações estabelecias pela DTO.

nome matricula

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2192/2022-DAF/cgp, de 03/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/676557;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marituba no período de 16 à 28/06/2022, a fim de 

realizar controle de fluxo de veículos, ação de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 a Km-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome Matricula

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Normando Queiroz Borges 57194381/2

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

Ednelson Amaral Serrão 57200234/1

Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

Daniel Souza Campelo 57190500/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2265/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/702708;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e ½) diárias aos servido-
res abaixo especificados referentes ao deslocamento do Municipio de Pa-
ragominas para o Município de Ipixuna do Pará, no período de 08/06 à 
20/06/2022, com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operações de Fiscalização de Trânsito, no referido município, em es-
pecial para participar das ações da Operação Segurança por todo o Pará 
– Segup, na região da 7° RISP.

nome matricula

CÁSSIO VINÍCIUS DA SILVA E SILVA 5958745/1

JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO 5119570/5

MARCOS ELIONAI MARQUES GARCIA DE SOUZA 5958546-1

MONYQUE BARROS CAMPOS 5958756/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2282/2022-DAF/cgp, de 08/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/667890;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o municipio de Medicilândia no período de 10 à 13/06/2022, a fim de 
realizar atendimento de CNH , 3ª fase, no referido municipio.

nome matricula

Alexsandro Carneiro 57194034/1

José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2284/2022-DAF/cgp, de 08/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/646374 ;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (29 e 1/2) diárias Às ser-
vidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 04/07 à 02/08/2022, 
a fim de supervisionar ações educativas de orientar e conscientizar a po-
pulação, além da prevenção de acidentes e comportamento coletivo de 
segurança no trânsito no referido municipio.


